[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2025   №   927

Об организации проведения инвентаризации и обследования
технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного
пространства, приспосабливаемых для укрытия населения, на территории Одинцовского городского округа Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ                      «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», подпунктом а) пункта 4 раздела 1 протокола заседания Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации                  в Центральном федеральном округе от 29.11.2024, указаниями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России) от 30.01.2025 № 43-444-11 и письмом Главного управления гражданской защиты Московской области от 13.02.2025 № 36Исх-40 ДСП, в целях проведения инвентаризации и обследования технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного пространства (далее – ЗППП), приспосабливаемых для укрытия населения, на территории Одинцовского городского округа Московской области (далее – Округ),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать подкомиссию по проведению инвентаризации и обследованию технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного пространства, приспосабливаемых для укрытия населения, на территории Одинцовского городского округа Московской области (далее – Подкомиссия).
2.  Утвердить прилагаемые:
1)  состав подкомиссии по проведению инвентаризации и обследованию технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного пространства, приспосабливаемых для укрытия населения, на территории Одинцовского городского округа Московской области;
2)  план проведения инвентаризации и обследования технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного пространства, приспосабливаемых для укрытия населения, на территории Одинцовского городского округа Московской области (далее – План).
3.  Подкомиссии:
1)  в своей работе руководствоваться Методическими рекомендациями  по проведению инвентаризации и обследования технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного пространства                            (за исключением объектов метрополитена), приспосабливаемых для укрытия населения, в том числе подвальных помещений частных домовладений при               их учете в расчетах укрываемых, разработанными МЧС России от 30.01.2025  № 43-444-11;
2)  инвентаризацию и обследование технического состояния ЗППП                  на территории Округа, подготовку и оформление отчетных документов провести в сроки, установленные Планом.
4.  Заместителям Главы Округа Дмитриеву О.В., Коротаеву М.В., Садетдиновой А.А., Серегину Е.А. организовать в пределах полномочий работу курирующих структурных подразделений Администрации по определению (выбору) ЗППП, приспосабливаемых для укрытия населения Округа                             и расположенных в многоквартирных домах, общеобразовательных учреждениях, детских дошкольных учреждениях, спортивных и торговых центрах.
5.  Начальнику Управления по вопросам территориальной безопасности, гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций Администрации Округа (далее – Администрация) (Давыдов А.В.)             до 28.02.2025 организовать проведение инструкторско-методического занятия (далее – ИМЗ) с членами Подкомиссии, должностными лицами территориальных управлений Администрации, представителями управляющих организаций, организаций и товариществ собственников жилья, осуществляющих свою деятельность по управлению многоквартирными домами на территории Округа, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности (далее – УК и ТСЖ), по порядку проведения инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП.
6.  Начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации (Ухова Н.М.) организовать прибытие руководителей (представителей) УК и ТСЖ для участия в ИМЗ и уточнения мероприятий               по подготовке ЗППП для проведения инвентаризации и обследования технического состояния.
7.  Начальнику Управления образования Администрации (Ткачева О.А.), начальнику Управления потребительского рынка и услуг Администрации (Ларичкин Р.В.), начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации (Ухова Н.М.), председателю Комитета по культуре Администрации (Хворостьянова Е.Ю.), председателю Комитета физической культуры и спорта Администрации (Олянич А.Ю.), начальнику Отдела                     по туризму Администрации (Шмелева Н.В.) обеспечить выполнение мероприятий по пункту 2 Плана в части, касающейся.
8.  Начальникам территориальных управлений Администрации:
1)  определить должностных лиц для участия в работе по обеспечению проведения инвентаризации и обследования ЗППП, расположенных                            на подведомственной территории, и обеспечить их прибытие на ИМЗ;
2)  довести до руководителей УК и ТСЖ, расположенных на подведомственной территории, мероприятия Плана в части, касающейся, а также согласовать с ними порядок и сроки вскрытия ЗППП для работы Подкомиссии.
9.  Рекомендовать руководителям УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, детских дошкольных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры и туризма:
1)  определить должностных лиц для участия в совместной работе                    по инвентаризации и обследованию технического состояния ЗППП с Подкомиссией;
2)  обеспечить готовность к инвентаризации и обследованию технического состояния ЗППП и подготовку (предоставление) запрашиваемых Подкомиссией материалов;
3)  организовать вскрытие ЗППП и допуск в них членов Подкомиссии согласно Плану.
10.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в сети «Интернет».
11.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
12.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                  за собой.

Глава Одинцовского городского округа		                                   А.Р. Иванов

Верно: начальник Общего отдела 	                                                  Е.П. Кочеткова

Верно

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Одинцовского городского округа
Московской области
от ______________ №_______

СОСТАВ
[bookmark: _Hlk190510761]подкомиссии по проведению инвентаризации и обследования технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного пространства, приспосабливаемых для укрытия населения, на территории
Одинцовского городского округа Московской области

	№
п/п
	Должность
	Фамилия, имя, отчество

	1
	Председатель подкомиссии – начальник Управления                             по вопросам территориальной безопасности, гражданской обороны, защиты населения и территории                                          от чрезвычайных ситуаций Администрации Одинцовского городского округа
	Давыдов
Александр
Васильевич

	Члены подкомиссии

	2
	Заместитель начальника Управления – начальник отдела  координации в сфере торговли Управления развития потребительского рынка и услуг Администрации Одинцовского городского округа
	Сенцов Александр Анатольевич

	3
	Заместитель председателя Комитета – начальник отдела             по физической культуре и спорту Комитета физической культуры и спорта
	Павлов            Андрей Николаевич

	4
	Начальник отдела организации гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Управления по вопросам территориальной безопасности, гражданской обороны, защиты населения и территории                    от чрезвычайных ситуаций Администрации Одинцовского городского округа (секретарь подкомиссии)
	Пашков Александр Владимирович

	5
	Заместитель начальника отдела координации в сфере торговли Управления развития потребительского рынка                и услуг Администрации Одинцовского городского округа
	Кутьев Виталий
Михайлович

	6
	Начальник отдела безопасности Управления образования Администрации Одинцовского городского округа

	Гузеева Екатерина Александровна

	7
	Начальник отдела развития и модернизации инженерной инфраструктуры Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Одинцовского городского округа
	Гречко
Игорь Ярославович

	8
	Начальник отдела по туризму Администрации Одинцовского городского округа
	Шмелева Наталья Васильевна

	9
	Главный инспектор отдела культуры и дополнительного образования Комитета по культуре Администрации Одинцовского городского округа
	Курьянов Сергей Алексеевич

	10
	Старший инспектор отдела организации гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Управления по вопросам территориальной безопасности, гражданской обороны, защиты населения            и территории от чрезвычайных ситуаций Администрации Одинцовского городского округа
	Шуляк Владимир Васильевич

	11
	Старший инспектор отдела организации гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Управления по вопросам территориальной безопасности, гражданской обороны, защиты населения             и территории от чрезвычайных ситуаций Администрации Одинцовского городского округа
	Ратушный Анатолий
Алексеевич

	12
	Начальник отдела надзорной деятельности                                         и профилактической работы по Одинцовскому городскому округу управления надзорной деятельности                 и профилактической работы Главного управления МЧС России по Московской области (по согласованию)
	Сторожук
Владимир Аркадьевич

Начальник Управления по вопросам
территориальной безопасности,
гражданской обороны, защиты населения
и территории от чрезвычайных ситуаций
Администрации Одинцовского городского округа                                 А.В. Давыдов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Одинцовского городского округа
Московской области
от _____________ № ________

План
проведения инвентаризации и обследования технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного пространства, приспосабливаемых для укрытия населения, на территории Одинцовского городского округа Московской области

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Кто                   привлекается

	1
	Проведение инструкторско-методического занятия с членами инвентаризационной подкомиссии Одинцовского городского округа Московской области (далее – Подкомиссия, Округ), должностными лицами территориальных управлений Администрации Округа (далее – ТУ), представителями управляющих компаний (организаций), организаций и товариществами собственников жилья, осуществляющих свою деятельность               по управлению многоквартирными домами                на территории Округа (далее – УК и ТСЖ)
	28.02.2025
	Председатель подкомиссии Округа, члены инвентаризационной подкомиссии, должностные лица                  ТУ, представители УК и ТСЖ

	2
	Определение (выбор) заглубленных помещений и сооружений подземного пространства, приспосабливаемых для укрытия населения (далее – ЗППП) для проведения инвентаризации и обследования технического состояния.
Доведение до руководителей УК и ТСЖ, общеобразовательных и детских дошкольных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры и туризма Плана проведения инвентаризации и обследования технического состояния заглубленных помещений и сооружений подземного пространства, приспосабливаемых для укрытия населения,             на территории Округа, а также доведение адресов расположения ЗППП, согласование порядка вскрытия и допуска в ЗППП членов Подкомиссии.

	до 28.02.2025
	Структурные подразделения[footnoteRef:1] Администрации,  представители                УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры            и туризма [1:  Управление образования, Управление потребительского рынка и услуг, Управление жилищно-коммунального хозяйства, Комитет по культуре, Комитет физической культуры и спорта, Отдел по туризму.]

	3
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Барвихинское
	03.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица                  ТУ Барвихинское, представители                УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры             и туризма

	4
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Горское
	04.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица ТУ Горское, представители               УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры            и туризма

	5
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Успенское
	05.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица ТУ Назарьевское, представители                УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры           и туризма

	6
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Назаровское
	06.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица ТУ Успенское,
представители                 УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры            и туризма

	7
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Захаровское
	07.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица              ТУ Захаровское, представители                УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры              и туризма

	8
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Жаворонковское
	10.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица                    ТУ Жаворонковское, представители            УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры             и туризма

	9
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Голицыно
	11.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица                   ТУ Голицыно, представители             УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры и туризма

	10
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Большие Вяземы
	12.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица Большие Вяземы, представители              УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры и туризма

	11
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Часцовское
	13.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица                  ТУ Часцовское, представители                УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры              и туризма

	12
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Звенигород
	14.03.2025, 17.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица                      ТУ Звенигород, представители                  УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры              и туризма

	13
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Ершовское
	17.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица                    ТУ Ершовское представители               УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры            и туризма

	14
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Кубинка
	с 18.03.2025 по 19.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица                    ТУ Кубинка представители               УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры           и туризма

	15
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Никольское
	20.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица                    ТУ Никольское представители            УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры             и туризма

	16
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории ТУ Лесной Городок
	21.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица                      ТУ Лесной Городок представители               УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры            и туризма

	17
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных в ТУ Заречье
	24.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица                     ТУ Заречье представители             УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры           и туризма

	18
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных в ТУ Новоивановское
	24.03.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица                   ТУ Новоивановское, представители            УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры           и туризма

	19
	Проведение инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных в ТУ Одинцово
	с 25.03.2025 по 04.04.2025
	Инвентаризационная подкомиссия, должностные лица                     ТУ Одинцово, представители            УК и ТСЖ, общеобразовательных учреждений, торговых и спортивных центров, объектов культуры           и туризма

	20
	Подготовка и направление отчетных документов в инвентаризационную комиссию Московской области с результатами проведения инвентаризации и обследования технического состояния ЗППП, расположенных на территории Округа
	с 07.04.2025 по 14.04.2025

	Инвентаризационная подкомиссия

Начальник Управления по вопросам
территориальной безопасности,
гражданской обороны, защиты населения
и территории от чрезвычайных ситуаций
[bookmark: _GoBack]Администрации Одинцовского городского округа                            А.В. Давыдов
image1.jpeg